Mihi haec quæstio videtur multum habere de vocibus, & aliquid de re, ideo præmittendum erit de ipsa, que sunt, in quibus utriusque convenire debant: ut postea punctum controver-sie facilius explicetur. Et in primis certum est, humanitatem habere in se sanctitatem simpliciter infinitam, in eo saltem sensu, in quo habet in se personalitatem Verbi, nam sicut verissimum est, humanitatem habete secundum substantiam Verbi, inquit Deitatem ipsam: ita verum est, habete secundum infinitam sanctitatem, quae non distinguatur a personalitate Verbi, vel diuinitate, inquit, in hoc sensu habet etiam secundum immensitatem, extensitatem, omnipotentiam, &c. licet ipsa non sit immensa, eterna, omnipotens, &c.

Secundum certum videatur, humanitatem Christi licet non sit sancta simpliciter infinitè, tamen sanctam infinitè in genere sanctificationis participare; hoc est, non posse nisi creaturam magis sanctam, cum nulla possit ponni quæ participet excellenter sanctitatem, aut excellenter modo, quam humanitas Christi. In hoc ergo genere excedit sanctificatione per unionem omnes alias sanctificationes possibilis. Cum vero dicimus, hanc esse sanctificationem per participationem, non intelligentius, ipsam sanctitatem formaliter, quia humanitas Christi sanctificatur, habet suam entitatem, & suum esse sanctitatis participantum; cum enim sit increata,

55
Præsuppositio prima.

56
Præsuppositio secunda.

formalis sancti , potest etiam prouenire à forma
mediata vniuersitate : sicut etiam deificatur à Deitate
solum mediata vniuersitate.

Eusebio. Dices , ergo hæc sanctificatio non prouenit à
Deitate immediata , sed solum mediata , imme-
diata vero à personalitate.

Excluditur. Respondeo distinguendo : prouenit à Deitate
mediata ; id est , mediante personalitate vt condi-
tione necessaria , concedo , mediante personali-
tate vt forma , nego . nam licet personalitas sit
etiam forma sanctificans , est per accidens ad hoc
vt Deitas sanctificat formaliter ; quia uenit enim
personalitas non est forma sanctificans , adhuc
Deitas formaliter sanctificaret mediante vniione
personalitatis ; sicut nunc non est personalitas
forma deificans , & tamen Deitas formaliter de-
ficat humanitatem mediante personalitate , non
vt forma deificatur , sed vt conditio necessaria
ad hoc , vt Deitas deificet . Exemplum habemus
in charitate , quia in multitudine sententia est for-
ma sanctificans , & licet non inheret immediata
in subsistencia animæ , sed in voluntate (iuxta
communem sententiam) sanctificat tamen ani-
mam , & non voluntatem que non est capax
illius effectus formalis ; sanctificat ergo charitas
animam mediante voluntate , non vt forma san-
tificante , sed vt subiecto ipsius charitatis . Item
calor iuxta communem sententiam recipitur im-
mediata in quantitate , & mediata in materia prima :
disponit tamen materiam ad formam non
quantitatim , cui immediata inest , sed materiam ,
quam quidem disponit mediata , hoc est , me-
diante quantitate , non vt dispositio , sed vt for-
ma disponit ad ignem , sed vt subiecto caloris ;
Sic ergo in praesenti , licet Deitas non vniatur
immediata humanitati , sed media personalitate
potest tamen dare hunc effectum formaliter san-
tificationis , ad quem praestandum necesse est ,
quod mediet personalitas , non vt forma sancti ,
sed quasi vinculum Deitatis cum humanitate ;
nec oportet omnem sanctitatem prouenire for-
maliter à forma immediata vniuersitate , sicut nec mate-
riam esse dispositam ad formam ignis , prouenit
à calore immediata vniuersitate , iuxta communem
sententiam : nec sanctitas , quam pœstat charitas
prouenit à forma immediata inherente in
anima in multitudine sententia , quia sicut mate-
riam esse dispositam , est habere in se mediata
calorem , ita humanitatem esse sanctam , est ha-
bere in se mediata diuinitatem .

49
Instantia. Vergebis ergo humanitas solum extrinsecè san-
tificatur à Deitate , & non intrinsecè quia solum
vniuersitatem deitatis denominatur , & per denominationem
non extrinsecè à personalitate intrinsecè vniuersita.

Expeditus. Respondeo dicendum esse de hac significatio-
ne sicut tu dixeris de deificatione : P. Valquez
dis. 41. num. 24. videtur appellare hunc effectum
extrinsecum humanitati : ego libenter vocabo
intrinsecum medium ; quis enim vnuquam di-
xit materiam esse extinsecè calidam per calorem
recepit in quantitate aut quis dixit , animam
extrinsecè solum denominare intelligentem per
actum , qui tamen iuxta communem sententiam
recipitur immediata in sola potentia intellectiva
distincta ; sicut ergo materia est calida intrinsecè
& sicut anima intelligit extrinsecè , sed
mediata : ita humanitas deificatur , & sanctificatur
intrinsecè per Deitatem formaliter , sed mediata .

Obiciunt tertio : ergo humanitas non sanctifi-
catur per Deitatem physicè , sed solum mora-
litat : consequens autem est falsum , quia sancti-
tas non potest moraliter prouenire , alioquin pos-
set vnu homo sanctificari moraliter per gratiam
existentem physicè in alio homine .

50
Obiectio ter-
tiæ.

P. Valquez ubi supra num. 24. docet humani-
tatem non sanctificate physicè , sed moraliter :
quem propter hoc actus reprehendunt Lorca,
& alij recentiores . Sed quæstio est de vocibus : &
quidem melius dicitur , sanctificari physicè etiaw
per Deitatem , ad hoc enim non requiritur vnu
immediata cum Deitate : sicut etiam deificatur
physicè per Deitatem formaliter ; & sicut mate-
ria prima disponitur physicè per calorem inher-
entem in sola quantitate , iuxta communem sen-
tentiam . Ad sanctitatem autem non est necessaria
mutatio physica per formam immediata vniuer-
tam : sicut nec ad pulchritudinem naturalem .
nam licet pulchritudo inheret immediata in
sola quantitate , & mediata in substantia : bono
tamen est pulcher physicè , & ipsa honestus sub-
stantia amabilis , & propter pulchritudinem sibi
mediata inheretem : ita pulchritudo animæ
denominat eam pulchram , reddique eam amabilem ,
licet non vniatur immediata , sed solum
mediata physicè rahlen , & extrinsecè . Qui vero
vocant hunc effectum moraliter , solum inten-
dunt , diuinitatem habere talem tantumque ex-
cellentiam , vt licet solum mediata vniuersitatem cum
humanitate : ceterum hanc mediata vniuer-
salem valere in hominum existimatione , vt opera
humanitatis ita digna sint , ac si Deitas imme-
diata vniuerst : est igitur illa vnu Deitas , physi-
cè loquendo , mediata , moraliter vero immediata :
quia tantum valet , ac si esset immediata ;
ceterum , abolutè loquendo , non est vnu mora-
lis , sed physica , licet mediata .

51
Ostiezia

Obiciunt quartò , si vnu mediata diuinitatis
cum humanitate sufficit , vt Deitas sanctificat
formaliter ipsam : ergo vnu etiam mediata cum **qua**
gratia sanctificante sufficeret : vt si natura hu-
mana vniuerst hypostaticè Angelico sancto : tunc
qui est homo ells Angelus sanctus , & per
consequens humanitas reddebetur sancta ex con-
iunctione mediata cum illa sanctitate Angeli .

Remediarur. Respondeo negando sequelam : ratio autem
discriminis colligitur ex dictis **sektionis preceden-
ti** , quia nimis gratia habitualis solum sanctifi-
cat in quantum deificat subiectum , hoc est , qua-
tenus affect secum habitus infusos ad operatio-
nes diuinæ , & ad videndum Deum : hos autem
habitus non affect gratia , nisi ad idem subiectum ,
in quo ipsa est , quia si habitus sunt passiones
gratiae : quare non sunt , nisi vbi est gratia : illud
ergo solum subiectum deificatur , & illud so-
lum redditur habile ad videndum Deum , & ad
operaciones diuinæ , in quo gratia est , & per con-
sequens non sanctificaretur humanitas , proprie-
tate loquendo , propter coniunctionem cum Ange-
lo sancto , licet aliquantulum perfectionem , &
sanctificationem minus perfectam inde accipe-
ret , vt diximus . At vero diuinitas propter suam
excellentiam potest perfectè sanctificare , & red-
dere habilem ad videndum Deum illam huma-
nitatem , cum qua coniungitur , etiam non sit
in illa , quia non deificat imitatiæ , sed realiter
faciendo illam participantem diuinitatis . A poste-
riori

tioi autem probatur, quia negati non potest, quod humanitas ratione illius coniunctionis mediata cum Deitate digna sit maiori amore, quam alia humanitas ratione gratiae habitualis: ergo ratione illius coniunctionis digna etiam erit ut eueratur ad maiora bona, per consequens ad meliorem visionem Dei: ergo illa coniunctio media cum Deitate affectus habitus infusos ad videntum Deum, & ad alias operationes diuinam naturae humanae, non ininuis, sed magis quam coniunctione immediata cum gratia habituali.

Dices, probari bene quod Deita mediae vnitate aliquo modo etiam sanctificet humanitatem, non tamquam quod sanctificet omnino perfecte, nam proculdubio magis sanctificat Deitas ipsa immediata vnitate, tunc enim perfectius participetur; ergo non tam sanctificatur humanitas Christi a Deitate, quam a personalitate Verbi sibi immediata vnitate.

Respondeo, non minus perfecte sanctificari humanitatem a Deitate mediae vnitate, quam si immediata vniuersitatem, tam bonum enim est vnitate cum Deitate, mediante personalitate Verbi cum Deitate ipsa identificata, quam vnitate immediata cum Deitate, cum illud quod nunc mediatis sit tam bonum, quam ipsi Deitas, imo (ut hoc obiter dicam) non possumus conceipere Deitatem sanctificate mediae natum humanam, quia ibi includatur sanctificatio, quam immediatae praestat personalitas Verbi. Cùm enim personalitas Verbi sit quasi nexus ipse coniungens Deitatem cum humanitate, eo ipso quod intelligas Deitatem conexam humanitatem, intelligis nexus ipsum, & perfectionem, quam humanitas accipit non solum a Deitate, sed etiam ab ipso nexus, qui est personalitas: non ergo potest distingui sanctificatio, quam habet a Deitate, a sanctitate, quam habet a personalitate, atque ideo non poterit dici minus sanctificati a Deitate, quam ab ipsa personalitate.

Petes, quid si per possibile, vel impossibile natum ipsa diuina coniungeretur naturae humanae mediante supposito creato? An ne sanctificatur ita perfecte humanitas ex coniunctione illa ad Deitatem sicut modo.

Respondeo, easum videaque repugnare, illo tamquam impossibili dato, videtur non ita perfecte fote sanctificandam humanitatem, cum non vniuersitatem immediata diuinitati, aut aliqui perfectio diuinitatis, sed mediata, & quidem mediante aliqua perfectione limitante, qualis esset subsistencia creatrix, in qua vtaque natura coniungeretur. Non nego, illum hominem per communicationem idiomatum dicendum Deum, atque adeo colendum diuino cultu: ceterum non semper, & in omni cau imaginario arguitur bene ex dignitate sanctificatio equalis, ut supra sectione praefensi probauimus, exemplo illo hominis Angelii, cuius natura humana vnitate hypotheticè Angelio sancto dignificatur ab ipso, & contineatur homo ille, sicut Angelus; non tamen sanctificatur humanitas a sanctitate Angelii, cuius ratione ibi latius reddidimus. Sic ergo in hoc cau homo ille contineatur cultu diuino: humanitas tamen non sanctificatur ita perfecte, sicut nunc humanitas Christi, quia modus participationi diuinitatem esse minus perfectus: nunc enim humanitas communicatur diuinitus me-

dia personalitate diuina, tunc communicaretur media personalitate creata, & imperfecta: quis autem dubitat multum condicere ad nobilitatem effectus formalis nobilitatem, vel ignobilitatem modi, quo forma communicatur? An vero illa humanitas haberet tunc summam impeccabilitatem, quemad habet nunc humanitas Christi, negat P. Ragusa infra dispu. 11. q. 7., agens de impeccabilitate Christi, ubi nos etiam aliquid dicimus dispu. 16. sect. 2.

SECTIO III.

Vixum Christi humanitas sanctificatur infinitè simpliciter.

Sermo est de sanctificatione substantiali; nam de accidentali per gratiam habitualem postea redibit sermo, & non est quæstio, vixum ipsa sanctitas Verbi, qua formaliter sanctificatur humanitas, sit sanctitas infinita simpliciter, de hoc enim nemo dubitat, sed an humanitas redditur sancta infinitè simpliciter: neque item dubitatur, an ex Verbo, & humanitate resulteret aliquod concretum infinitè sanctum; certum enim est, illum hominem Christum in concreto esse infinitè sanctum, siquidem est Deus; sed dubium est de ipsa humanitate in abstracto, an sit sancta infinitè simpliciter, & absolute: qua questione antiquiores non videntur disputasse; sed tamen aliqui recentiores, qui eam tergerunt, acri controvra in contrarios opinandi modos deduxerunt. Quidam enim contendunt, humanitatem sanctificari infinitè, quia sanctitas, qua sanctificatur, non est finita, sed infinita, & communicat se totam; ergo sanctificatur infinitè. Alii verò dicunt, non sanctificari simpliciter infinitè, quia humanitas non sit sancta per essentiam, sed per participationem ergo non infinitè simpliciter.

Mihi haec quæstio videtur multum habere de vocibus, & aliquid de re, ideo præmittendum erit de te ipsaque sint, in quibus vtrique conuenire debant: vt postea punctum controvercis facilius explicetur. Et in primis certum est, humanitatem habere in se sanctitatem simpliciter infinitam, in eo saltem sensu, in quo habet in se personalitatem Verbi, nam sicut verissimum est, humanitatem habere secum subsistentiam Verbi, imo Deitatem ipsam: ita verum erit, habere secum infinitam sanctitatem, que non distinguunt à personalitate Verbi, vel diuinitate, imo in hoc sensu habet etiam secum immensitatem, eternitatem, omnipotentiam, &c. licet ipsa non sit immensa, eterna, omnipotens, &c.

Secundum certum videtur, humanitatem Christi licet non sit sancta simpliciter infinita, esse tamen sanctam infinitam in genere sanctificationis, praesuppositio secunda. participata: hoc est, non posse ponи creaturam magis sanctam, cum nulla possit ponи quae participet excellentiori sanctitatem, aut excellenter modo, quam humanitas Christi. In hoc ergo genere excedit sanctificatio per unionem omnes alias sanctifications possibilis. Cum verò dicimus, hanc est sanctificationem per participationem, non intelligimus, ipsam sanctitatem formalē, qua humanitas Christi sanctificatur, habere suam entitatem, & suum esse sanctitatis participantum; cum enim sit increata,

Carthae Lugo de Incarnat.

Z 2 non

non potest esse entia per participationem, sed solum significans humanitatem non esse sanctam à se, sed participare suam sanctificationem à Deo: sicut enim participat deificationem, sic etiam participat sanctificationem; & in hoc sensu potest dici sancta per participationem, non per efficiam. Denique loquendo de Christo in concreto, videtur esse infinitè sanctum, et loquaris de Christo ut homine: nam Christus in quantum homo, licet aliquando reduplicet suam humanitatem; aliquando tamen reduplicate potest supra suppositum; ut ex doctrina Sancti Thomæ *språ quest.* 16. art. 1. & 12. colligunt probabilitate aliqui ibi.

S.Thom.

57
Difficultas
etica huma-
nitatem ab-
stactam sum-
psum, an si
infinita san-
cta.

Difficultas ergo solum est de humanitate abstractè sumpta, an sit infinita sancta? In quo duplex potest esse questione, altera de re, altera de nomine. De te quidem, an humanitas ex coniunctio ne ad Verbum taliter sanctificetur, & gratificatur, ut amor diuinus talis tantusq; sit erga ipsum humanitatem: qualis quantusque est erga diuinitatem, vel substantiam Verbi. Altera est questione de nomine, an sicut humanitas Christi dicunt habere secundum infinitam sanctitatem simpliciter, & sanctificari formaliter per infinitam sanctitatem Verbi, dici possit sanctificari infinita.

58
Endem.
Suarez.

Veniendo ergo ad priorem difficultatem, qua est magis de re, mihi omnino placet pars negativa, quam omnino supponit Suarez *infra disp.* 22. f. 1. p. 2. c. 1. c. 1. dices, vbi expreſſe doceſt, non tam placere Deo humanitatem propter gratiam uniorum, quam Deitatem. Pro qua conclusione suppono primò, Christum in concreto amatè Deo summo amore, quia ut sic includit formaliter personalitatem Verbi dignam infinito amore; atque ideo Christus etiam ut homo, si non reduplicet supra naturam humanam, sed supra suppositum, amat ut amore infinito, quia ut sic est obiectum diuinum, & amat super omnia: aliud verò est loqui de ipsa humanitate, que secundum se est aliquid creatum, & finitum, atque ideo secundum se non est digna summo amore.

59
Suppositione-
exaudi.

Suppono secundò, ad hoc patrum referente, quod totus Christus amerit unico diuisibili actu, vel diversis; in quo videtur aduersari vim rotam ponere sive sententia: nam licet illi amor sit unus simplex, terminatus ad omnes Christi partes; non tamen necesse est, equaliter ad omnes terminari, sed cum debito ordincharitatis; sicut eodem actu diuisibili diligo Petrum sapientem, quia sapiens est; non tamen eodem modo ferius amor ad Petrum, & ad sapientiam: nam ad Petrum fertur ut ad amicum, & ideo respectu Petri dicitur affectus amicitiae; ad sapientiam vero non fertur ut ad amicam, sed ut ad bonitatem, & rationem formaliter, propter quam diligo Petrum. Item eodem diuisibili affectu desidero Petro sanctitatem; non tamen eodem modo amo Petrum, & sanctitatem, nam Petrum diligo ut fiuem cuius, seu affectu benevolentiae; sanctitas vero est finis qui, & amatut affectu concupiscentia. Item affectus, quem Deus diligit creaturam propter ipsum Deum, non fertur equaliter ad creaturam, & ad Deum: sed ille idem est summus amor erga ipsum Deum, minor vero respectu creaturarum. Sic ergo de affectu Dei erga Christum. Quum est, licet sit diuisibilis, fertur ta-

men inaequaliter erga humanitatem, & personalitatem: nam personalitatem diligit summo amore, & super omnia: humanitatem vero diligit propter personalitatem, minùs tamen, quam personalitatem, quia non est summum bonum.

His ergo suppositis, probatur conclusio, quia quantumcumque humanitas Christi vniatur *Prædicta c. 8.* Verbo, & ex hac coniunctione reddatur amabilis, numquam ramen Deus amar humanitatem propter confoundingitur à Verbo tantum, quantum diligit ipsum Verbum, plus enim gaudet Deus de existentia Verbi, quam de existentia illius humanitatis, alioquin non esset amor ordinatus, sed inordinatus. Dicitur *humanitatem prout confundit illam à Verbo*, non prout separatum, quia ut sic non diligetur; sed prout coniunctam, distinctam tamen, nam licet illi affectus Dei fertur ad compitum illud ex Verbo, & humanitate, attingit tamen vitramque partem immediate prout inter se distinguuntur, & denominat diuersimode singulas partes, ut dixi; in hac ergo consideratione nequam dicit potest, affectum Dei erga humanitatem secundum se equaliter tendere, ac tendit in Verbum.

Dices: humanitas, ut grata, seu ut sancta, inclu-
dit sanctitatem Verbi, ergo ut sancta diligitur si-
cur Verbum.

61

Respondeo, si reduplices supra sanctitatem formalem, concedo, humanitatem ut graram diligi-
git sicut ipsum Verbum; quia hoc solum significat, quod diligitur Verbum: si autem velis, humanitatem ipsum, quia grata est, & sancta sanctitate Verbi, diligi tamen secundum suam entitatem, si-
cuit Verbum, nego consequentiam.

Infram.

Vrgebis, ergo saltem illud coniunctum tam bonum est, quam Verbum, cum includat Verbum, sed qui amat coniunctum, non amat unam partem solum, sed vitramque ergo quatenus Deus amat coniunctum, amat humanitatem sicut Verbum, ut partem illius coniuncti.

Expedicatur.

Respondeo coniunctum esse tam bonum, quam Verbum, quia includit Verbum: categoriam amor erga illud totum non fertur equaliter ad vitramque partem, sed magis ad unam, & riuinus ad aliam: neque enim sequitur bene, coniunctum est tam bonum, quam Verbum. ergo debet illud totum secundum singulas partes amari sicut Verbum; sed solum sequitur, ergo secundum aliquid sui debet amari sicut Verbum, alioquin etiam Deus amat infinitè coniunctum, quod resultat ex Deo, & omnibus creaturis, quia hoc coniunctum tam bonum est, sicut Deus ille ergo Dei amor erga Christum fertur ad illud totum: sed tamen plus complacendo in una parte illius, quam in alia, & quam in unione, & coniunctione illarum; plus enim complacet Deus in existentia Verbi, quam in existentia Christi, ut est totum refultans, quia ut sic dicit unionem, de cuius existentia minus gaudet, quam de existentia Verbi diuini, quod est extreimum virtutum.

62

Obligatio pri-
ma.

Obiciunt primò, quia Verbum secundum se ama infinitè; sed Verbum, ut terminans non est minus bonum, nec minus amabile; ergo affectus erga Verbum etiam ut terminans humanitatem, est equalis, ac erga ipsum Verbum secundum se.

Respondeo negando minorem in sensu repli-
cato.

cato: nam licet Verbum terminans humanitatem sit infinitè amabile; ceterum ut terminans reduplicat supra actualiter terminationem, que est unio creatæ, & hæc non est infinitè amabilis, plus enim amat Deus Verbum ipsum, & plus gaudet de existentia Verbi, quam de eo quod terminet humanam naturam.

**Obiectio se-
cunda.** Obiiciunt secundò, bonitas, qua humanitas Christi redditur formaliter amabilis, est bonitas Verbi infinita; ergo est infinitè amabilis. Probatur consequentia, quia bonitas vt otio facit subiectum amabile vt otio, amat enim pro mensura bonitatis, quam habet; ergo bonitas infinita facit humanitatem amabilem infinitè; communicat enim se totam humanitatem secundum omnes gradus bonitatis, quos habet.

Dissolutio- Respondeo negando primam consequentiam, & ad probacionem dico, bonitatem, que communicatur alicui subiecto, posse dupliciter considerari in ratione tantæ bonitatis; primum absolute, & in ordine ad se: secundò relativa in ordine ad subiectum; bonum enim (vt dixi in Metaphysica) aliud est bonum in se, aliud est bonum alteri, seu conuenienti. Si ergo consideretur bonitas secundum perfectionem, quam in se habet absolute; non sequitur, omne subiectum, cui vnitur, reddi tam amabile, quantum ipsa forma in se est amabilis; si vero consideretur bonitas secundo modo, hoc est, relativa; verum est, tam amabile esse subiectum, quantum forma habuerit bonitatis relativa, seu conuenientiam in ordine ad illud subiectum. Exempli gratia, pulchritudo eadem numero posita in homine, & in lapide, reddit lapidem minus amabilem, quam hominem, quia licet eadem bonitate abfoluitam habeat virtutib; non tamen eandem relatiuum; melior enim est pulchritudo homini, quam lapidi. Item graria habitualis posita in anima, & in lapide, melior est anima, & ideo reddit eam magis amabilem, quam lapidem; licet eadem sit bonitas absoluta gratia virtutib;. Proenit autem maior bonitas relativa, & maior conuenientia, vel ex maiori proportione, quam forma habet eum illo subiecto, vel ex melioto modo, quo se comunicat, vel ex aliis capitis. sic anima rationalis eadem communicatur capiti, & vnguis magis tamen perficit caput, quam vngues, propter perfectiorem vniōnem, qua se communict in ordine ad meliorem operationem, vt dixi in lib. de anima.

Hinc ad obiectiōnēm respondeo, substantiam Verbi, licet in se sit bonitas infinita, & infinitè amabilis, non tamen reddere humanitatem secundum se infinitè amabilem, quia non est tam bona illa substantia humanitati, quam ipsi Verbo, tum propter minorem proportionem, quam haberet cum humanitate, tum quia non se communicat tam perfecto modo humanitati, quam Verbo, huic enim communicatur se per identitatem necessariam, illi vero solum per vniōnem crearam, & contingenter: melius autem est habere illam bonitatem necessariam, per identitatem, sicut habet Verbum, quam habere illam per vniōnem contingentem, prout haber humanitatem; ideo licet bonitas illa in se sit infinitè amabilis, & licet coniunctum etiam ex humanitate, & Verbo sit infinitè amabile, quatenus includit Verbum; humanitas tamen non

termat illum infinitum amore, sed alium affectum inferiore modo explicato.

Secundò obiectiōnē, quia licet imago secundum se non sit digna adoratione ratione sui; coniuncta tamen cum exemplari est adorabilis, non ratione excellētia, quam in se habeat, sed ratione excellētia, quae est in exemplari, ergo licet humanitas secundum se non sit amabilis, sicut Deus; ceterum coniuncta Verbo tam amabilis est, sicut Deus, non ratione proprie bonitatis, sed ratione bonitatis ipsius Verbi, cui coniungitur.

Hac obiectio potius est contra ipsos, quām pro ipsis nam licet imago sit adorabilis ratione exemplaris; numquam tamen terminat tam perfectam adorationem imago sicut exemplar, sed aliam inferiorem; neque imago Christi adoratur latrīa perfecta, quād Deo competit, sed alia latrīa inferiori, & tespēdīua, vt docet VII. Synodus, post epistolam Adriani, & alt. 3. 4. 6. & 7. & aliis locis adductis à Suarez infra disp. 54. scilicet 4. qui etiam disp. 1. scilicet 3. fatetur, Christi humanitatem quando adoratur sc̄ofim à Verbo, licet adoretur propter excellentiam Verbi sibi vniā, non adoratur latrīa perfecta, sed alia inferiori, pro quo offert August. ser. 58. de verbis Domini, & Athanas. orat. 5. contra Arianos, & alios, ergo si ex adoratione imaginis argumentum esset limendum, potius deberes dicere, humanitatem Christi non amari tantum, quantum Verbum: licet ametur propter excellentiam Verbi.

Sed virgines adhuc, quia licet imago non adoratur aequali adoratione cum exemplari, nec **Inflan-** etiam Christi humanitas si adoratur latrīa, suprema sc̄ofim, ceterum si adoratur simul cum Verbo quando adoratur totus Christus, tunc eadē, & aequalis adoratio suprema latrīa terminatur ad humanitatem, & ad Verbum: vt cum communī Theologorum fatentur Suarez dicta disp. 53. Suarez scilicet 1. & Valquez infra disp. 95. Item quando imago coadatur simul coniuncta cum exemplari, terminat eandem, & aequali adoratio nō datur licet humanitas Christi secundum se non ametur quantum Verbum, ceterum vt coniuncta Verbo, seu vt deificata terminat aequaliter amorem.

Respondeo, in primis quod attinet ad imaginem, supponi falsum. nam quantumvis cum exemplari coniungatur, & adoratio terminetur ad illud aggregatum, diuerso tamen modo fertur ad exemplar, & imaginem; nam ad exemplar fertur adoratio absoluta, quae est superior; ad imaginem vero adoratio tespēdīua, quae est inferior. Deinde quod attinet ad humanitatem Christi, fateor ipsam terminare partialiter supremam latrīam, quando adoratur Christus totus quia ipsa humanitas est pars illius suppositi quod adoratur supra latrīa propter summam excellentiam, quam in se habet, & per consequens humanitas etiam coadatur eadem latrīa, vt pars illius suppositi. Ceterum quando amatur totus Christus ob excellentiam Verbi, quam includit, non coamittit aequali affectu omnes Christi partes, sed inqualiter: diuinitas enim amat super omnia, & ex capite hoc Christus etiam amat super omnia, humanitas tamen non amat super omnia.

Diferentia vero inter adorationem, & amorem nascitur ex iis, quae dixi supra scilicet 1. quia sci- licet **Diferentia in-
ter adoratio-
rem & am-
orem nasci-
tur.**

Card. de Lugo de Incarnat.

licet adoratio est cultus exterior, qui indiuisibiliter exhibetur toti supposito; quando enim ego asurgo Praelato, non asurgo soli anima, sed toti Praelato; quare omnia, quae sunt in Praelato, participant illum eundem cultum, licet non omnia habeant e qualium titulum, neque aequaliter ad illum. Amor vero est affectus interior, qui fertur ad boum, atque adeo magis ad maius bonum, vel ad ea, quae magis, aut perfectius participant bonitatem, quae mouet; quare qui amat Perum sapientem propter eius sapientiam, non amat aequaliter omnia quae sunt in Pero, sed magis amat eius animam, quam corpus, magis caput, quam vngues, & sic de aliis. Similiter ergo Deus amans Christum, non fertur aequali affectu erga omnia, quae sunt in Christo, sed inaequali, magis enim amat personalitatem diuinam, quam naturam humanam. Sic etiam quando Deus amat hominem iustum, non fertur aequali affectu erga omnia, quae sunt in ipso; magis enim amat animam iustum, quam corpus ipsius, quia iustitia, & sanctitas magis decorat, & perficit animam, quam corpus: cultus autem quia non est affectus, sed honoratio exterior, quam exhibens, aequaliter fertur ad totum suppositum, quia non possimus in ipsa aperiione capitis, v.g. dividere, ita, ut tanta sit respectu animae, & minor respectu corporis, sed tota sit toti homini, sicut tituli etiam, quibus eum appellamus, non dividuntur nisi tituli dominationis, v.g. Iustitissima, aut excellentia, celitudo, maiestatis, sanctitatis, &c. toti homini tribuuntur, cum totum hominem aliquamvis corpus ergo participat illum eundem titulum dominationis, vel maiestatis, qui tribuitur anima. Sic etiam loquentes cum Christo, alloquitur totum suppositum, & per consequens tituli honoris tribuuntur toti supposito; quare humanitas etiam participat eundem honorem, & honoratur cum diuinitate.

Dices, quidquid sit de aperiione capiti, & reliquo cultu externo, loquendo tamen de affectu interno hononandi, cur non poterit ille etiam affectus terminati diuisibiliter ad partes iuxta singularum excellentiam, ita ut magis fertur in excellentiores, & digniores sint autem eo quod est affectus in eternus fertur diuisibiliter, & inaequaliter ad partes personae, quae amat. Quod si hoc modo fertur, iam non adorabitur aequaliter humanitas Christi cum diuinitate. nam adoratio non pensatur solum penes actionem, & signum exterrum, sed ponit penes effectum & summisionem internam, ex qua procedit.

Respondeo in illo interno affectu posse collidari duplum inaequalitatem, alteram in re voluntate, alteram in modo volendi. Prima non datur in eo affectu respectu humanitatis, & personalitatis, non enim volumus diuersum cultum, sed omnino eundem vultique, & ideo dicunt humanitas aequaliter coadatur, hoc est, partecipare eundem omnino cultum, qui exhibetur persona diuina. Secunda vero inaequalitas negati non potest, quia detur in illo affectu, non enim vult eodem modo, seu aequaliter ex modo volendi illum cultum humanitatis, & personalitatis, nam personalitatis illum vult ratione excellentiae, quia in ipsa necessarium est humanitati verò vult illum cultum ratione excellentiae personalitatis, & quae non necessarium, sed contingenter competit hu-

manitati; quare implicitè habet quandam conditionem inclusam non adorandi humanitatem illa adorazione latiae, si non esset unita personae diuinae, qui modus adorandi appellatur coadatio, & ideo personalitas Verbi dicitur simpliciter adorari, humanitas vero coadatur. Perfectus ergo fertur illi affectus in eternus ad personalitatem, quam ad natum humanam: nam licet humanitas non dicatur adorari solum respectu, sicut adorantur imagines, vel vetes alicuius Sancti, sed absolute; hoc tamen est, quia te vera non fertur ad humanitatem propter excellentiam, quae sit extra illud suppositum, sed propter excellentiam, quae est in illo supposito; id non dicitur adorari respectu, quia respectus est ad aliud, & ubi non est distinctum suppositum, non dicitur aliud simpliciter. Re tamen vera non fertur ille affectus tanto absoluto ad humanitatem, quam ad personalitatem; ad hanc enim fertur propter ipsum excedentiam, ad illam vero propter excellentiam non suam, sed personalitatem. Non ergo fertur aequaliter ex modo tendendit ad vitramque. Ceterum dicitur simpliciter adorari aequaliter, seu coadatur humanitas cum Verbo, licet non dicatur amata aequaliter, quia ainoz sonat præcise affectum; & hic est inaequalis, ut diximus adoratio vero sonat cultum: & licet affectus collendi non fertur aequaliter, eundem tamen cultum vult vltique. Pensatur ergo in adoratione id, quod volumus humanitatem, & Verbo, licet non aequaliter velimus, & dicitur adoratio aequalis. Amor autem, quia est essentialiter affectus, non pensatur solum ex effectu, sed ex modo, quo coniungitur voluntas cum obiecto amato, qui modus proculdubio est valde inaequalis; multo enim magis se coniungit cum personalitate in eternis, quam cum natura humana, quando elicit actum amoris erga Christum; sicut quando amat medium propter finem, magis, & perfectius se coniungit cum fine, quam cum medio, licet vltimum amet eodem actu indiuisibili amoris.

His ergo circa priorem questionis partem prenotatis, que erat magis de te, an feliciter amor Dei erga Christum humanitatem propter unionem ad Verbum, sit sicut amor Dei erga ipsum Verbum; restat secunda pars, quae est magis de modo loquendi, an dicenda sit humanitas propter unionem ad Verbum sanctificata simpliciter infinita, in qua etiam magis placet pars negativa, quia licet in re ipsa concedi debeat humanitatem habere sibi vnitam sanctitatem infinitam; item concedi debeat, quod forma, qua humanitas redditur sancta, est simpliciter infinita; ceterum non videtur concedendum humanitatem esse sanctam infinitam simpliciter, quia per hunc loquendam modum non solum significatur infinitas ipsius forma, sed etiam infinitas in modo participandi illam formam, quem modum loquendi expressit Suarez in his disputationibus, scilicet secundum dicendum, his verbis, *Filiatio naturalis, que commentatur Christo ut homini ratione gratia unionis omnino excellens est, quam filiatio naturalis, que commentatur illi ex generatione acerba, generationi, ergo similiter sanctificata humanitatem per gratiam unionis logice minor est, quam sanctificatio per generationem, quam Verbum secundum naturam diuina per se habet.* Hec Suarez, & postea longe inferioris estdem feliciter ad priorē difficultatem, loquens de hac Christi sanctificatione, sic

Disput. X. V. I.

Sect. III. 271

sic ait: qui modus sanctificationis longe inferior est à sanctificatione per essentiam ipsum Verbi; quem modum loquendi videntur supponere communiter alii Theologi.

72 *Et probat ex dictis, quia sanctificatio simpliciter infinita est, qua nulla maior possit ex cogitari: nam autem etiā sanctificatio, quia Deus se ipso essentialem sanctificatur, quam illa, quia Christi humanitas sanctificatur: tunc quia illa reddit Deum sanctum per essentiam, haec non facit humanitatem sanctam per essentiam, sed per participationem: illa reddit naturam diuinam secundum se impeccabilem; hinc non reddit humanitatem secundum se impeccabilem, sed solum prout vnitam, & per consequens non tollit radicalem potentiam ad peccandum: denique illa reddit Deum dignum amorem summo & infinito, haec non reddit humanitatem dignum amorem, ut vidimus. ergo licet in genere sanctificationis participare, humanitas habeat summam sanctificationem, non tamē in omni genere sanctificationem, non tamē in omni genere simpliciter, & absolute.*

73 *Obiectio prima. Disputatione.*

Respondeo negando consequentiam, quia eadem forma, scilicet tota communetur verique, dat tamen diuersum effectum formaliter vni, quam alteri, ut supra vidimus in anima rationali: quae diuersitas prouenit vel ex diversitate subiecti, vel sicut ex diuersitate unionis, & communicationis. Sic sanctitas Verbi vnta lapidi, non sanctificaret naturam lapidis, eo genere sanctitatis, quo humanitatem; non enim iustificaret, vel gratificaret illum, sed solum consecraret alio diuerso genere sanctitatis: item non reddebat naturam lapidis amabilem amorem amicitiae, sicut reddit humanitatem, quia nimirum lapis non est capax illorum effectuum formalium. sic etiam eadem sanctitas vnta humanitatem, non dat illi effectus, quos diuinitati: non enim dat illi esse sanctam per essentiam, non dat illi esse radicaliter impeccabilem, non dat illi amabilem summo amore, quia humanitas non est capax horum effectuum, & quia non communicatur illi per identitatem sicut diuinitati: ergo similiter, licet communetur humanitati sanctitas simpliciter infinita, non ideo sanctificat eam infinitè simpliciter, sicut non reddit eam sanctam per essentiam, licet communetur illi sanctitas per essentiam, tam enim est incapax humanitas vnius effectus, quam alterius.

74 *Obiectio secunda. Disputatione.*

Respondeo, in primis antecedens esse sequi- uocum, & indigere distinctionem, si enim solum velis, humanitatem subiecte per subiectum infinitè perfectam in ratione subiectus, verissimum est; si vero velis, humanitatem subiecte perfectissimo modo, est falsum, per- ditione enim, & meliori modo subiectus natura diuina, quam humana, nam illa subiectus in se, haec subiectus in alio; illa subiectus per identitatem necessariam, haec vero per unionem contingenter; non ergo subiectus infinitè ex parte modi, sed solum ex parte formæ, qua subiectus; quare licet simpliciter concedatur, illum hominem esse suppositum simpliciter infinitum, quia ut sic dicit

in reto suppositum Verbi; ceterum loquendo de humanitate in abstracto, illa propositione humanas subiectas infinitè, indiget distinctiones & explicationes, vt dictum est. Isto, in rigore loquendo, haec etiam propositione humanas subiectas infinitam, est æquiuoca, & eger distinctione. nam illa propositione videatur significare, quod humanitas participet effectum formaliter sanctitatis infinitæ, prout sic, sicut illa de lapide, in quo esse gratia habitualis dicitur, lapus iste habet amicitiam cum Deo, & quidem in hoc sensu neganda est, si vero solam significatur, formaliter illam esse in tali subiecto, licet ipsi non det talen effectum formam, tunc potest concedi, sed claritatis gratia semper debet distinguiri.

Tertio obiectum: sanctitas illa est infinita ut quod; ergo reddit subiectum infinitè sanctum ut quod. Item est bonitas infinita ut quod ergo reddit infinitè bonum, ut quod.

75 *Obiectio tercera.*

Nego utramque consequentiam, sicut non vallet illi sanctitas per essentiam ut quod; ergo reddit humanitatem sanctam per essentiam ut quod. Ratio autem confit ex dictis, quia scilicet non semper subiectum est capax habendi ut quod illud, quod habet formam ut quod, sicut natura lapidis non est iusta ut quod, licet haberet sibi vnitam hypostasim Verbi, que est iustitia ut quod; & ipsa alia mille exemplis.

Dices, hypothesis Verbi perficit intrinsecè humanitatem, non finitè, quia in tantum perficit, effugium, in quantum dat se ipsam, sed dat illi perfectionem infinitam; ergo perficit simpliciter infinitam ergo humanitas redditur infinite perfecta.

Respondeo, de te ipsa fatus confitare ex dictis, in modo autem loquendo debemus vñpare quod magis est commune: certum ergo est, humanitatem accipere per unionem aliquam perfectionem, que in se est simpliciter infinita, neque subiectum Verbi certum etiam est, non accipere illam tam perfecto modo, ac est in ipso Deo: hoc ergo supposito, illa propositione, humanitas Christi est simpliciter infinitè perfecta, durissima est, quia quibus ualeat huic, humanitas Christi est tam perfecta, sicut ipse Deus, que numquam admittitur, quia licet habeat in se perfectionem aliquam infinitam, non tamē est capax illius effectus formalis, qui ab eadem perfectione tribuitur Deo; qui effectus explicatur per hoc, quod est illi perfectam infinitè simpliciter; illa vero altera propositione, Verbum perfectus humanitatem infinitè simpliciter, indiget omnino distinctione, nam si solum velis, quod humanitas accepit aliquam perfectionem, que in se est infinita, & quod ea humanitate & Verbo resultat aliquod compositionis infinitè perfectum, ut illud est: nam coniunctum ex Verbo, & humanitate tam perfectum est, sicut Deus, cum includat ipsum Deum: si vero velis, humanitatem accipere aliquam perfectionem, cuius possessio sit tam bona humanitati, sicut ipsi Deus, & ex cuius acceptione humanitas sit tam perfecta, sicut Deus; neganda etit propositione, ut supra dixi.

Quarto obiectum, ergo humanitas Christi potuit crescere in sanctitate, quod enim non sanctificatur infinitè, non repugnat magis, & magis sanctificari.

Nego sequelam, quia licet in omni genere non sanctificetur simpliciter infinitè, ceterum in

Z 4 genere

77 *Obiectio quarta.*

Rejectione.

272 De mysterio Incarnationis,

genere sanctificationis participat, sanctificatur infinitè, ut supra dixi: nec enim potest in creatura intelligi melior modus sanctificationis, quam per vniōnem hypostaticam.

78
Infinitas. Vrgebis opera Christi habebant infinitum valorem non solum in aliquo genere, sed in omni genere, & simpliciter infinito ergo humanitas dignificatur à Verbo infinita simpliciter, alioquin non erit valor operum infinitus simpliciter.

79
Sollicitus. Respondeo concedendo totum, ex hoc tam non sequitur, sanctificari infinitè simpliciter, licet dignificetur infinitè simpliciter, quia dignificari infinitè nihil aliud est, quam dignificari in ordine ad omne præmium excogitabile; ita ut nullum sit præmium, quod non mereatur cognitè quolibet opus Christi, & per consequens non posse dari maiorem valorem, hoc est, exigen-
79
Obligatio. tem maius præmium; quod totum habet Christi humanitas à Verbo, propter rationem traditam *disputatio 6.* Ceterum sanctificari simpliciter infinita dicitur, taliter sanctificari, ut nihil possit sanctius excogitari; & hoc non haber humanitas, quia sanctior est diuinitas, quam humanitas, vt lepe dici.

Quintò obiciunt, Christus in quantum homo est filius naturalis Dei; ergo est filius infinitus Dei; ergo infinitè gratus Deo; quia in tantum est gratus, in quantum filius.

Expeditor. Respondeo i; vel reduplicas supra filiationem æternam, qua Verbum procedit à Patre, & de hac non dubium, esse infinitum simpliciter, & constitutum Christum formaliter gratum infinitè, quia ipsa filio terminat summum Dei amorem, non tamen facit, quod humanitas sit infinitè grata, aut sancta; vel loquetus de alia filiatione temporali, quia humanitas dicitur ab aliis filia naturalis Dei; & hæc non est filio simpliciter infinita, vt docet exp̄stis Suarez *vbi suprà*; ubi dicit, filiationem naturalem, que conuenit Christo in homini ratione gratia vniōnis, esse minus excellens, quam filiationem naturalem, que conuenit illi in Deo ratione æternæ generationis. Si ergo est minus excellens, non est simpliciter infinita. An verò in Christo detur hæc duplex filiatione naturalis, an verò sola una, qua Verbum ab æterno gignitur, dicimus infra *disputatio 31.*

Vltimò obiciunt auctoritatē multorum, & in primis S. Thomam præsentē *q.7. art. 11. in corpore, vbi dicit, gratiam vniōnis esse infinitam, secundum quod ipsa persona Verbi est infinita.*

80
Dissolutus. Respondeo i; gratiam vniōnis sumi pro ipsa Verbi persona, quia datur, ut explicat Suarez *suprà q.2. art. 11.* in commentario articuli, id est dicitur infinita & incteata, quia ipsa persona, quia datur, est infinita & incteata. Secundò afferant Ildefonsum apud Vasquez in præfenti, *disputatio 41. c. 2. dicendum, Christum solum esse essentialem ac sanctum.* Sed hoc quid ad rem? etiam enim essentialem ac sanctum, in sensu composite vniōnis, quia ut si nō potest peccare, ideo ille homo in concreto habet aliquid repugnans essentialem peccato; sed numquid ideo humanitas est essentialem sanctam? Tertiò afferant alios, qui hanc Christi sanctitatem appellant infinitam; sed i; loquuntur de sanctitate infinita in genere sanctitatis per participationem, vel de sanctitate in abstraclo pro forma sanctificante, quia est infinita. Numquid tamen dicunt, Christi humilitatem esse tam sanctam, sicut

ipsum Deum, in modo quando occurrit hæc compariatio, aperte fatentur esse minus sanctam, ut vidimus expressè ex verbis Suarez *vbi suprà.* Alij verò solum dicunt humanitatem accipere infinitum dignitatem à Verbo, & inde prouenire operibus valorem infinitum, quod libenter concedimus; dum tamen non cogamus dicere, humanitatem non esse minus sanctam, quam deitatem.

S E C T I O . IV.

Alia difficultates circa doctrinam sectio-
nis præcedentis.

Adiximus, & dissoluimus argumenta, quia bus auditors contrarie sententie vntur; nunc adducimus alia, que fieri possunt, ex quorum solutione magis explicabitur nostra sententia.

Primo ergo obici potest, si humanitas non *Obligatio.* sanctificatur infinitè per vniōnem ad hypostatum *prima.* Verbi diuino; ergo magis sanctificatur per vniōnem ad omnes diuinias personas, si per possibile, vel impossibile ab illis omnibus simul hypostaticè afflueretur.

Respondeo negando sequelam, nam tres personalitates diuinae non sunt maior sanctitas, quam singularis; quare illa humanitas non est tunc vnta majori sanctitati, quam nunc, sed haberet se, sicut si eidē personalitatē Verbi vntetur tripli vniōne, in quo casu certū videtur, non forte magis sanctam, sicut nec esset sanctior anima, cui cadet gratia habitualis vntetur tripli etiam vniōne. Offset tamen dici illa humanitas à tribus personis assumpta sanctior fortasse extensiù, quatenus immediate participat, plures sanctitatis, licet non facientes maiorem sanctitatem, sicut nec faciunt maiorem perfectionem, quam singularis sequitur.

Secundò obici potest, si personalitas non perfecti humanitatem infinitè, sed finitè, ergo magis *Obligatio.* *secunda.* perfectur humanitas per personalitatē Verbi, & gratiam habitualē simili, quād per solam personalitatē, non solum extensiū, sed etiam intensiū. Neque enim obstat, personalitatē esse perfectiōrem gratia habituali, quo minus ex vtrique resulset maior perfectione intensiū humanitatis, nam intellectus etiam est aliquid perfectius intellectione, & tamen intellectio cum intellectu perfect magis intensiū animat, quam solus intellectus, quia nimittit intellectus non perfecti infinitè.

Respondeo, eandem difficultatem proponi posse circa visionem beatam, aut alias operationes vitales, & supernaturales, an felicitatē anima Christi postquam erat vnta Verbo, perfectetur intensiū per illas operationes, ita ut anima Christi vnta Verbo, & videntis Deum, esset magis perfecta intensiū, quam esset eadem anima cum vniōne hypostaticā, & sine visione beatā? Quod dictum futurum ad hoc quæsumus, dicetur etiam ad illud, an anima Christi cum vniōne hypostaticā, & cum gratia habituali sit magis perfecta intensiū, quam esset cum sola vniōne hypostaticā sine gratia habituali? Quidquid ego de hoc sit, negandum est, humanitatem Christi magis intensiū sanctificare per vniōnem simili, & gratiam habitualē, quam per vniōnem solam. Ratio, est quia sanctificari, ut saepe diximus, est testimonium Deo acceptum, & ordinari ex se ad beatitudinem supernaturalem & visionem beatā; ille ergo *sanctificare.* *quid.*

magis sanctificatur per aliquam formam, qui per illam ordinatur ex se ad maiorem beatitudinem, & meliorum visionem Dei. Cum igitur per visionem hypostaticam redditur humanitas accepta, & digna, quantum est ex se, ad quenlibet gradum beatitudinis, nec per gratiam habitualem, que superadditur, possit ordinari ad praestantem gradum beatitudinis, ad quem per visionem hypostaticam non haberet etiam titulum sufficientissimum; consequens est, quod per gratiam habitualē, & visionē non sanctificatur magis intensius, quam per solam visionem. Sanctificatur quidem magis extensus, quatenus habet plures titulos, ratione quorum ordinatur ad eundem gradum beatitudinis, qui iam erit debitus magis extensus; non tamen ordinatur ad aliquid altius, aut melius. Vnde sicut plura Christi merita non dicuntur habere maiorem valorem intensius, quam singula, sed solum extensus, quia licet fundent plures titulos ad premium, non tamen fundant titulum ad maius premium, ita gratia habitualis cum gratia visionis non sanctificat perfectius intensius, quam sola gratia visionis, quia solum addit quasi repetitionem materialiter noui tituli ad eundem gradum beatitudinis supernaturalis.

Dicessi, si humanitas perficitur magis intensius per visionem, & gratiam habitualem, quam per visionem solam ergo magis amat à Deo, Deus enim magis amat quod perfectius est; ergo ut sic est magis sancta, cum sit magis grata Deo.

Expeditur.

Ripondeo eodem modo esse magis acceptam Deo extensus, non intensius, hoc est pluribus titulis acceptati à Deo ad idem bonum, non tamen ad maius bonum. Non est autem magis intensius sancta, nisi ratione illius perfectionis, ob quam est grata, & accepta Deo & allicir illum ad maius bonum ipsi conferendum; quare sicut non erat magis grata Deo intensius per bona opera humanitas Christi quam sine illis, sic nec erat magis sancta per gratiam habitualem, nisi extensus.

85
Obiectio tertia.

Tertio obici potest, si Verbum diuinum non sanctificat infinitè humanitatem, adhuc videatur posse exocigari aliis meliori modus sanctificandi v.g. si idem Verbum communicaret perfectiori visione, tunc enim perfectius communicaret, & per consequens perfectius sanctificaret. Posset autem vno esse perfectior vel ratione sua eutopias praeceps, licet esset inter eadem extrema, vel ratione perfectioris extremitatis, ut si Verbum vniiret sibi naturam Angelicam, tunc enim vno habens ordinari ad naturam Angelicam perfectior esset, quam hac vno habebat ordinari ad naturam hominis.

86
Diffidatur.

Ripondeo, licet illa vno esset quasi materialiter perfectior propter ordinem ad perfectiorum naturam, vel ex alio capite, non tamen esset perfectior formaliter in ordine ad magis sanctificandam naturam; sicut si gratia habitualis, ut octo, que est in homine, ponetur in Angelo, tunc vno gratia cum Angelo esset entitati perfectior, quam vno eiusdem gratia cum homine, propter ordinem ad melius subiectū, quem illa vno habebat, non tamen reddenter Angelum magis sanctum, quam hominem, quia vtrique daret ius ad lumen gloriae, ut octo, v.g. cum æquali autem lumine gloria non elicet Angelus meliorum visionem Dei quam homo, vt suppono ex tractatu de visione Dei. Sic ergo in nostro casu illa vno

Verbi cum natura Angeli non daret ius Angelo ad melius lumen gloriae, vel ad meliorum visionem beatam, quam hominiergo noui magis sanctificaret, quia sanctificare, ut diximus, est reddere subiectū aptum, & ordinare illud radicaliter intrinsecè ad beatitudinem eternam, in tantum enim gratia habitualis sanctificatur, in quantum est prima radix intrinseca ordinans hominem ad visionem Dei, vt suppono ex tractatu de gratia. Cum ergo hoc munus nō magis exerceret vno Verbi in natura Angeli, quam in natura hominis; consequens est, ut illa maior perfectio materialiter se habet in ordine ad melius, aut magis sanctificandum, & hinc eadem ratio applicari potest ad qualibet aliam visionem Verbi, si ex alio capite, aut præcise ex sua entitate possibilis est perfectior, de hoc enim dubitari posset, an sit possibilis vno inter idem Verbum, & hanc eandem humanitatem Christi, que tamen perfectior esset ista. Sed quidquid de hoc sit, illa vno non sanctificaret perfectius aut magis, quia non ordinatur intellec humana, non illam visionem ad maiorem, aut meliorum visionem Dei, quam nunc per illam visionem, nulla enim esse potest tam perfecta Dei visio possibilis, ad quam humanitas Christi ex vi presentis visionis non esset sufficienter condigne proportionata, ut constat.

Quarto obici potest, si Deus non amat infinitè humanitatem Christi propter Verbum diuinum illi uniti ergo sicut Deus magis amat tres iustos, quam vnum, & magis mouetur eorum precibus, quam vnuis; sic etiam magis amaret Deus tres homines, quorum humanitates fuissent hypostaticè vnitæ diuinis personis, quam vnam eatum, & magis moueretur eam precibus, quam moueat nunc precibus Christi. Nec obstat, si dicas tres personalites diuinæ non valere plus, nec esse aliquid melius, quam singulas eatum, atque adeò non fore maius motiuum ad amorem diuinum. Hoc, inquam, non satisfacit, quia ad augendum amorem non requiritur, quod augeatur in abstracto bonitas formalis, qua mouet, nam si eadem numero gratia habitualis ponerebat simili in tribus hominibus, illi essent tres iusti, & Deus magis amaret illos, quam vnum solum, & magis moueretur eorum precibus, non minus, quam si in ipsis datentur tres gratia habitualis diversæ, nam reuera essent in concreto tres iusti, & mererentur tres beatitudines, sicuti si habent tres gratias diueras; ergo licet tres personalites diuina non sint aliquid melius, quam vna, inquit licet eadem personalitas Verbi vniiretur tribus naturis humanis, adhuc posset reddere illas tres naturas magis amabiles à Deo quam vnam eatum.

Ripondeo ex supradictis, Deus amat illas tres naturas humanas magis extensus, non tamen magis intensius, hoc est, videtur plures titulos ad suum amorem allicendi, non tamen ad maiorem amorem, nempe in ordine ad maius bonum nullum enim bonum posset illis velle, ad quod volendum non esset sufficientissimum, & superabundans etiam titulus in vna humanitate hypostaticè assumptus, in quo est dictum gratia visionis, & gratia habitualis; nam tres homines iustos ita diligunt Deus plus quam vnum, vt innuerint in eis titulum ad maius bonum illis volendū, quam in uno eorum: inquit si fieri posset, vt omnes tres fuerint ea merita, & suum ius omnino, transferrent in vnuus.

Sanctificatio
de Verbo.87
Obiectio
quarta.88
Soluitur.

Disput. X VI.

Sect. V. 275

ordinis filiorum Dei, sed factus Deus per participationem elicit operationes proportionatas cum illo esse, scilicet operationes diuinus; ideo praediti habitus supponunt gratiam habitualē, quia supponunt hominem eleutum ad esse diuinum, sicut potentia naturales supponunt hominem constitutum in suo esse naturali. Cum ergo Christus etiam ut homo, & consideratus etiam sine gratia habituali sit iam eleutus ad esse diuinum, multo magis, quam alij iusti per gratiam habitualē; conseq̄ueuit est quod exigit etiam habitus, quibus possit elicere operationes sibi proportionatas, scilicet operationes supernaturales, & ordinis diuinis, ergo etiam non habet gratiam habitualē, exigere habitus virtutum; & illi non essent minūs connaturaliter proprie defectum gratia. Probatur conseq̄ueutia; quia habitus virtutum in tantum prærequisitū gratiam, in quantum prærequisitū subiectū constitutū in ordine diuino, in quo exigat tale genus operationum; sed Christus ut homo etiam sine gratia habituali præsupponit constitutus in ordine diuino, ergo iam habet aliquid, ratione cuius debeatur sibi tale genus operationum etiam sine interventu gratiae habitualis.

Dices, vnonem hypostaticam afferre radicem
et rotā horum habituum, gratiam verò habitua-
lem esse radicem proximam: ideo ratione vnonis
deberi gratiam, quæ afferat secum alios habitus.

Sed contrà, quia hoc inquitimus, siquidem ra-

tione vnionis &quæ immediate, & proximè sanctificata humanitas, sicut per gratiam, & &quæ immediate, & excellentius fit participes diuinariatis, & constituitur in ordine diuinorum; nec non possit illa sanctificatio esse radix immediate aliorum habituum, sicut gratia habitualis, & cur non debentur ali habitus ratione vnionis, sicut debentur ratione gratiae habitualis?

Dices, quia si am supponimus, gratiam habituam esse quasi essentiam respectu habituum, hinc est, hos habitus non posse immediate dimanare ab alia essentiis quia eadem passiones non continentur immediate à duplice essentia specie diuersae; ergo si unio exigit hos habitus, debet hoc esse mediante gratia habituali.

Sed contrà, quia in primis non repugnat, aliquam passionem exigit tandem à duabus effientis specie diuersis non subordinatis: nam Solis, & ignis effientia different plus quam specie, & vtque exigit lucem: iur ergo vno hypothesica, & gratia habitualis non possunt exigere eisdem habitus supernaturales? Evidenter, si ex diversitate effientiz arguis diuersificari passiones: peto cur non possit vlna hypothetica alios habitus virtutum infusos specie diuersos ab iis, quos secum affert gratia habitualis, & quos possit habete sine gratia habituali?

Adhuc tamen retinenda videtur praedicta ratio, que videatur esse S. Thomae in presenti, & latius probabilitate explicat necessitatem gratiae habitualis in Christo, propter necessitatem aliorum habituum infusorum ad operationes supernaturales. Ad obiectationem vero possumus respondere, habitus virtutum infusorum non potuisse conaturaliter dari nisi mediante gratia habituali, quia licet unio perceret eiusmodi habitus; non tamen perteneret illos in tali, vel tali gradu determinatus; ideo necesse fuit, quod mediate gratia

tia habitualis, quæ esset prima regula, & mensura gloriarum, & ceterorum habituum supernaturalem, qui cum sine quasi passione supponentes aliam quasi essentiam in illo ordine, necesse est, ut supponant essentiam, cui possint communis naturari, & proportionari; id enim potentiae naturales animi rationales non sunt capaces intensiorum, & remissionis, quia oriuntur ab anima, quæ non est intemperabilis, ut dixi in Metaphysica; cum ergo lumen gloriae, & alij habitus insufisi habere possint intensiorem maiorem, vel minorem, necesse est, quod orientur proxime ad aliquam radice constituta in tali, vel tali gradu intensioris, qualis est gratia habitualis, non verò vno hypothistica.

Dices, ipsa gratia habitualis est capax maioris,
vel minoris intentionis; & tamen oritur proximi-
mè ex vnione hypothatica; ergo similitudinē possent
ali habitus infisi connaturaliter dimanare pro-
ximè ab vnione, sine interuenienti gratiæ habitualis.

Respondeo negando consequentiam, quia respectu gratie habitualis non potuit dari alia regula proxima, à qua dimanatur cum tali, vel tali intentione; ideo debuit hoc reduci ad determinacionem ipsius Dei, sicut recutimus ad determinationem causae primae, quocties causa naturales non se possunt sufficienter determinare: at verò respectu aliorum habituum potuit praecedere habitus gratiae, ut radix, & regula proxima, cui proportionarentur; ideo debuit conaturaliter praecedere, quia connaturalis est cūcūmque passioni dari ad exigentiam proxime radicis exigentis eam in tali, vel tali gradu determinato.

⁸ Nec etiam videatur spernenda ratio suprà indicata, quod omnis perfectio, que aliunde non repugnat Christo, debet illi concedi; grāta autem habitualē nec repugnat, nec affer secum aliquam imperfectionem; non enim affer negationem alterius maioriis sanctitatis; neque etiam est omnino superflua, quia verē sanctitati Christi in alio genere sanctitatis, licet inferioris; sic scientia infusa non superfluit in Christo, licet eadem obiecta melius percipiat per scientiam beatam.

Tertia difficultas est, an hæc gratia habitualis Christi differat specie à nostrâ quidam enim indicant, non differt ex parte ipsius gratiae; differt tamen ex parte subiecti. Ceterum hæc distinguit in ptalentî non facile intelligitur nam ex diversitate subiecti non prouenit diversitas in ipsi gratiis; sed ad summum habebit gratia Christi proper coniunctionem ad Verbum aliquam maiorem dignitatem moralem. Et quidam si in rigore loquuntur, gratia habitualis Christi non dat eis operibus maiorem valorem, quâm si esset in puro homine, nam infinitus valor corum operum non prouenit formaliter à gratia habituali, sed à gratia unioris, ut vidimus iupta disp. 6. non ergo differt illa gratia habitualis (specie à nostra, proper ordinem ad tale subiectum). Fatoe, de facto esse multò intensior, quâm omnium aliam gratiam hominum, vel Angelorum; quate qui opinaretur, gradus intensioris ita esse heterogeneos, ut diffierant specie superiores ab inferioribus, consequenter dicentes, gratiam Christi differe specie à nostra: ceterum adhuc fatendum est, gratiam Christi non differt specie ab aliâ aquâ intensa, qua potuisset ponî in aliquo puro homine; nec etiam gradus inferiores illius gra-